1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
59

53
/2

02
5

27-05-2025

N.º 101

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 5953/2025

Sumário:  Nomeação de júri para recrutamento de investigador auxiliar no âmbito do concurso
 FCT-Tenure, na área científica de Ciências do Desporto, área disciplinar de Comportamento
Humano e Desempenho Desportivo.

Nos termos da proposta apresentada pela Escola Superior de Desporto de Rio Maior deste Insti-
tuto e ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 2 do artigo 28.º dos Estatutos do Instituto Politécnico
de Santarém, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 15/2024, de 8 de outubro, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 206, de 23 de outubro, bem como dos artigos 11.º e 12.º do Estatuto da
Carreira de Investigação Científica, aprovado pela Lei n.º 55/2025, de 28 de abril, e do Regulamento
da Carreira, Contratação e Avaliação do Pessoal Investigador do Instituto Politécnico de Santarém,
aprovado pelo Despacho n.º 66, de 9 de maio de 2025, e no uso das competências que me estão legal-
mente conferidas, nomeio o júri do concurso para recrutamento de investigador para a categoria de
Investigador Auxiliar, na área científica de Ciências do Desporto, Área Disciplinar de Comportamento
Humano e Desempenho Desportivo:

Presidente de júri — Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Professor Adjunto
Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão.

Vogais efetivos:

Doutora Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha, Professora Coordenadora com Agregação, da
Escola Superior de Desporto de Rio Maior, do Instituto Politécnico de Santarém, substituindo o Sr. Pre-
sidente de júri em caso de ausência e impedimentos;

Doutor Rui Manuel Sousa Mendes, Professor Coordenador da Escola Superior de Educação de
Coimbra, do Instituto Politécnico de Coimbra;

Doutor Filipe Manuel Batista Clemente, Professor Coordenador com Agregação da Escola Superior
de Desporto e Lazer, do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

Doutora Susana Carla Alves Franco, Professora Coordenadora Escola Superior de Desporto de Rio
Maior, do Instituto Politécnico de Santarém;

Doutora Vânia Azevedo Ferreira Brandão Loureiro, Professora Coordenadora da Escola Superior
de Educação, do Instituto Politécnico de Beja.

Vogais suplentes:

Doutora Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues, Professor Coordenador Principal da Escola
Superior de Desporto e Lazer, do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

Doutora Carla Maria Costa Chicau Borrego, Professora Coordenadora da Escola Superior de Desporto
de Rio Maior, do Instituto Politécnico de Santarém.

12 de maio de 2025. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Prof. Doutor João Miguel
Raimundo Peres Moutão.

319090789